adquiram eles mesmos os componentes de decoração da área comum do 

Platinum Club Residence.”  

Requer: “seja a Requerida condenada a devolução dos seguintes valores: 

Ressarcimento: Taxa desembolsada pelos 66 (sessenta e seis) moradores da 

Torre A, no valor de R$ 128.700,00 (cento e vinte e oito mil e setecentos reais), 

a ser corrigida e atualizada monetariamente a partir da data de quando deveria 

ter sido entregue a área comum, momento quando surgiu a mora da 

Construtora em sua obrigação contratual; Ressarcimento: Taxa desembolsada 

pelos 15 (quinze) moradores da Torre B, no valor de R$ 29.250,00 (vinte e nove 

mil, duzentos e cinquenta reais), a ser corrigida e atualizada monetariamente a 

partir da data de quando deveria ter sido entregue a área comum, momento 

quando surgiu a mora da Construtora em sua obrigação contratual; 

Indenização: Sendo a Construtora também proprietária de imóveis da Torre B, 

ainda não comercializada, é seu dever também se responsabilizar pela 

aquisição da decoração da área comum, na proporção de suas unidades não 

comercializadas (51 apartamentos), a indenizar o Condomínio no importe de 

R$ 99.450,00 (noventa e nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), a ser 

corrigida e atualizada monetariamente a partir da data de quando deveria ter 

sido entregue a área comum, momento quando surgiu a mora da Construtora 

em sua obrigação contratual.”  

Citada, a ré ofertou contestação no ID 26526923, aduzindo, preliminarmente,